
 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir 

uždaviniai 

Lietuvoje žemės ūkio veiklos subjektų, parduodančių žalią pieną perdirbti (toliau – žalio 

pieno pardavėjai) ir to žalio pieno pirkėjų santykiuose yra didelis derybinių galių disbalansas. Viena 

iš priemonių galinčių sustiprinti žalio pieno pardavėjų derybines galias yra rinkos skaidrumo 

didinimas, pateikiant aiškią informaciją apie žalio pieno rinkos kainas.  

Todėl įstatymo projekto tikslas – įtvirtinti teisinį pagrindą, kad informacija apie žalio pieno 

pirkimo kainas turi būti renkama ir viešinama.  

 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai 

Įstatymo projekto rengimą inicijavo ir jį parengė Lietuvos Respublikos Seimo narys Andrius 

Palionis, Lietuvos Respublikos Seimo narys Kazys Starkevičius. 

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymo projekte aptarti klausimai 

Šiuo metu informacija iš ūkio subjektų, perkančių žalią pieną perdirbti ir (ar) toliau parduoti, 

yra renkama vadovaujantis Duomenų iš žalio pieno pirkėjų rinkimo taisyklėmis, patvirtintomis 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2015 m. liepos 27 d. įsakymu Nr. 3D-603 „Dėl 

Duomenų iš žalio pieno pirkėjų rinkimo taisyklių patvirtinimo“. Šis įsakymas parengtas, 

įgyvendinant Lietuvos Respublikos ūkio subjektų, perkančių–parduodančių žalią pieną ir 

prekiaujančių pieno gaminiais, nesąžiningų veiksmų draudimo įstatymą. Duomenų iš žalio pieno 

pirkėjų rinkimo taisyklėse nėra numatyta žalio pieno pirkimo kainų viešinimo tvarkos. 

 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų 

laukiama 

Siekiant sustiprinti žemės ūkio veiklos subjektų, parduodančių žalią pieną perdirbti, 

derybines galias ir didinti pieno rinkos skaidrumą, yra tikslinga nustatyti, kad informacija apie žalio 

pieno pirkimo–pardavimo kainas turi būti renkama ir viešinama. Geresnė informacijos apie žalio 

pieno pirkimo–pardavimo kainas sklaida (projekte siūloma skelbti vidutines mėnesio žalio pieno 

pirkimo kainas pagal kiekvieną pieno pirkėją, jas išskiriant pagal žalio pieno pristatymo būdą 

(žalias pienas pristatomas į žalio pieno supirkimo punktą, žalias pienas paimamas tiesiogiai iš ūkio, 

žalias pienas pristatomas tiesiogiai į žalio pieno perdirbimo įmonę) ir (ar) iš žemės ūkio veiklos 

subjektų perkamo žalio pieno kiekį) padėtų žalio pieno pardavėjams, kurių derybinės galios yra 

ženkliai silpnesnės negu žalio pieno pirkėjų, priimti racionalesnius sprendimus rinkoje. Projekte 

numatyta, kad tokią informaciją rinktų ir viešintų valstybės įmonė Žemės ūkio informacijos ir 

kaimo verslo centras, o žemės ūkio ministras patvirtintų informacijos rinkimo, naudojimo ir 

viešinimo tvarką. 

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant 

įstatymo projektą toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru 

LIETUVOS RESPUBLIKOS  

ŽEMĖS ŪKIO, MAISTO ŪKIO IR KAIMO PLĖTROS ĮSTATYMO NR. IX-987 

PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 



2 

 

dokumentu), galimos neigiamos priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, 

kad tokių pasekmių būtų išvengta 

Priėmus įstatymo projektą, neigiamų pasekmių nenumatoma. 

 

6. Kokią įtaką įstatymas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai 

Priimtas įstatymo projektas kriminogeninei situacijai ir korupcijai įtakos neturės. 

 

7. Kaip įstatymo įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai 

Priimtas įstatymas turės teigiamą poveikį verslo sąlygoms ir pieno ūkio plėtrai, nes geresnis 

informuotumas apie rinkos situaciją padės žalio pieno pardavėjams priimti racionalesnius 

sprendimus, didins veiklos stabilumą. 

Ūkio subjektai, perkantys žalio pieną perdirbti ir (ar) toliau parduoti, nesusidurs su 

papildoma administracine našta, nes informaciją apie perkamo pieno kiekius, kainas ir pan., jie 

teikia vadovaujantis Duomenų iš žalio pieno pirkėjų rinkimo taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos 

Respublikos žemės ūkio ministro 2015 m. liepos 27 d. įsakymu Nr. 3D-603 „Dėl Duomenų iš žalio 

pieno pirkėjų rinkimo taisyklių patvirtinimo“. 

 

8. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, kokius 

galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios 

Priėmus įstatymo projektą, kitų įstatymų pakeitimų rengti nereikės. Reikės pakeisti 

Duomenų iš žalio pieno pirkėjų rinkimo taisykles, patvirtintas Lietuvos Respublikos žemės ūkio 

ministro 2015 m. liepos 27 d. įsakymu Nr. 3D-603 „Dėl Duomenų iš žalio pieno pirkėjų rinkimo 

taisyklių patvirtinimo“. 

 

9. Ar įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, 

Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymo projekto sąvokos ir jas įvardijantys 

terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka 

Įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymo, 

Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymo reikalavimų.  

 

10. Ar įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas bei Europos Sąjungos dokumentus 

Įstatymo projekto nuostatos neprieštarauja Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos bei Europos Sąjungos teisės aktų nuostatoms. 

 

11. Jeigu įstatymui įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, – kas ir kada juos 

turėtų priimti 

Lietuvos Respublikos Seime priėmus šį įstatymą, Lietuvos Respublikos žemės ūkio 

ministerija iki įstatymo įsigaliojimo parengs žemės ūkio ministro įsakymą dėl duomenų iš ūkio 

subjektų, perkančių pieną perdirbti ir (ar) toliau parduoti, rinkimo tvarką. 

 

12. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai 

einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais) 

Lėšų neprireiks. 

 



3 

 

13. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados 

  Negauta. 

14. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis 

Reikšminiai įstatymo projekto žodžiai: „žalias pienas“. 

 

15. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai 

Nėra.  

 

 

 

 

Seimo nariai 

Andrius Palionis 

Kazys Starkevičius 

 

 

 


